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Przeszłość zachowana w pamięci staje się częścią teraźniejszości 
 

Tadeusz Kotarbiński 

 

                                         

 

 

 

Elżbieta Celmer vel Domańska 
 

Przewodnicząca Okręgowej Rady Pielęgniarek i Położnych w Białej Podlaskiej  
 

Szanowni Państwo, 

Samorząd pielęgniarek i położnych, utworzony na podstawie ustawy z dnia  

19 kwietnia 1991 roku (Dz. U. z 1991 r. Nr 41, poz. 178, ze zm.) został powołany dla 

reprezentowania zawodowych, społecznych i gospodarczych interesów zawodów 

pielęgniarki i położnej.  
 

Zmieniła się wprawdzie podstawa prawna funkcjonowania samorządu, który obecnie 

działa na podstawie ustawy o samorządzie pielęgniarek  i położnych (Dz. U. z 2011 r.  

Nr 174, poz. 1038, ze zm.), ale nie zmieniła się jego zasadnicza idea. 

Samorząd posiada struktury administracyjne, własne procedury postępowania, 

niezależne i niezawisłe orzecznictwo, wewnętrzne organy kontroli. 
 

Jednostkami organizacyjnymi samorządu posiadającymi osobowość prawną są 

okręgowe izby pielęgniarek i położnych. 

W obszarze terytorialnym Polski działa 45 okręgowych izb, w tym w województwie 

lubelskim funkcjonują cztery okręgowe izby pielęgniarek i położnych. Na poziomie kraju 

Naczelna Izba Pielęgniarek i Położnych w Warszawie. Każda z nich na mocy ustawy 

działa na zasadach autonomii, co oznacza prawo do samostanowienia i samo-

decydowania w wykonywaniu swoich zadań.  
 

Nasze dzisiejsze uroczyste spotkanie to święto Pielęgniarek i Położnych ale także święto 

samorządu zawodowego pielęgniarek i położnych - XXV lat jego istnienia! 
 

Pragnę skierować do wszystkich Państwa najszczersze wyrazy uznania dla Waszej pracy, 

zaangażowania, a przede wszystkim pięknych postaw i poświęcenia, z jakim wykonujecie 

swoje obowiązki zawodowe. Z okazji Dnia Położnej oraz Międzynarodowego Dnia 

Pielęgniarki składam wszystkim wykonującym te trudne i niezwykle odpowiedzialne 

zawody najserdeczniejsze życzenia.  
 

Życzę wszystkim, aby mogli realizować swoje marzenia i cele życiowe bez konieczności 

dokonywania trudnych wyborów, aby ich codzienny i decydujący o ludzkim życiu wysiłek 

był doceniany, a praca na rzecz ludzi chorych budziła dumę i satysfakcję. 
 

Samorządowi zawodowemu życzę dalszego rozwoju oraz tego, by pielęgniarki i położne 

zawsze z dumą  identyfikowały  się  z ideą samorządności. 
 

                                                                                                                          

Biała Podlaska, 11 czerwca 2016 r. 
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Pielęgniarki i położne stanowią w Polsce jedną z najliczniejszych grup 

zawodowych, a praca jaką wykonują wymaga nie tylko wysokich kwalifikacji, ale 
także wyjątkowego poświęcenia i oddania. O sukcesie w zawodzie decyduje 
profesjonalizm, wrażliwość, umiejętność współodczuwania oraz zrozumienia 
człowieka w jego cierpieniu.  
 

W bieżącym roku przypada jubileusz XXV-lecia Samorządu Zawodowego 
Pielęgniarek i Położnych. Początki samorządu zawodowego wiązały się z zapałem, 
bezinteresownością i poświęcaniem swojego własnego czasu na obradach, gdzie 
wypracowywano stanowiska służące pielęgniarkom i położnym. To właśnie dzięki 
działalności samorządowej, artykułowaniu na zewnątrz swoich potrzeb, 
pielęgniarki i położone osiągnęły samodzielność zawodową oraz prawną, a także 
większą dbałość o normy wykonywania zawodu.  
 

Uroczyste obchody z okazji XXV-lecia samorządu oraz Międzynarodowego Dnia 

Pielęgniarki i Dnia Położnej odbyły się 11 czerwca 2016r. w sali konferencyjnej 
Wojewódzkiego Szpitala Specjalistycznego w Białej Podlaskiej z uroczystą kolacją  
w Pensjonacie Helena w Porosiukach.  
Uroczystość uświetniło swoją obecnością wielu znamienitych gości: Zofia Małas - 
Prezes Naczelnej Rady Pielęgniarek i Położnych, Grażyna Rogala-Pawelczyk - 
Naczelny Rzecznik Odpowiedzialności Zawodowej, Izabella Chałaj – 
Przewodnicząca ORPiP w Chełmie, Beata Żółkiewska – Sekretarz ORPiP  
w Chełmie, Lucyna Dargiewicz – Przewodnicząca Ogólnopolskiego Związku 
Zawodowego Pielęgniarek i Położnych, Maria Olszak-Winiarska – Przewodnicząca 
Zarządu Regionu Lubelskiego OZZPiP, Zbigniew Kot - Burmistrz Międzyrzeca 
Podlaskiego, Joanna Kozłowiec – Zastępca Dyrektora ds Rozwoju Wojewódzkiego 
Szpitala Specjalistycznego w Białej Podlaskiej, Bogumiła Zieńczuk – Naczelnik 
Wydziału Polityki Społecznej, Kultury i Sportu Urzędu Miasta Białej Podlaskiej. 
 

Spotkanie otworzyła Przewodnicząca ORPiP w Białej Podlaskiej Elżbieta Celmer 

vel Domańska dziękując pielęgniarkom i położnym, które każdego dnia chronią 
najważniejsze dla człowieka wartości, jakimi są zdrowie i życie zgłaszających się 
do nich pacjentów.  Zaproszeni goście złożyli pielęgniarkom i położnym gratulacje 
i życzenia oraz wręczyli jubileuszowe pamiątki na ręce przewodniczącej okręgowej 
rady. 

O kierunkach rozwoju samorządu mówiła Prezes Naczelnej Rady Pielęgniarek  
i Położnych Zofia Małas.  
Uroczystość była okazją do wspomnień i podsumowań. Historię zdarzeń i ludzi 
związanych z początkiem samorządu zawodowego w kraju i województwie 
bialskopodlaskim przedstawiła Jadwiga Stąsiek-Gajur – Przewodnicząca 
Okręgowej Rady Pielęgniarek i Położnych w Białej Podlaskiej I kadencji. 

Przy okazji srebrnego jubileuszu Naczelna Rada Pielęgniarek i Położnych 

wyróżniała najbardziej zasłużone koleżanki i kolegę, doceniając ich wkład  

w rozwój samorządu zawodowego. Odznaczenia wręczyła Zofia Małas – Prezes 

NRPiP.    

Spotkanie było okazją do wysłuchania wykładu dr n. med. Anny Ślifirczyk - 

Komunikacja międzykulturowa w ochronie zdrowia. 
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XXV lat samorządu zawodowego pielęgniarek i położnych w Białej Podlaskiej 

 

 

„Nie żyjemy już w czasach w których 
możemy poprzestać na obserwacji wydarzeń, 

ale wszyscy możemy być ich uczestnikami”. 
 

Forleo 

 
 
 
 
 
 

Jadwiga Stąsiek-Gajur 
 

Przewodnicząca Okręgowej Rady Pielęgniarek i Położnych w Białej Podlaskiej I kadencji 

 

  
 

 Szanowne: Pani Prezes,  
Pani Prorektor,  
Pani Przewodnicząca,  
Szanowni Państwo!  
 

Dzieje samorządu zawodowego pielęgniarek i położnych to także w pewnym sensie 
historia karier zawodowych osób, które miały odwagę, siłę i determinację podjąć się 
dzieła przekształcenia pielęgniarstwa polskiego. 
 
Garść wspomnień 
 
Bo to jest tak; kiedy stajesz przed zadaniem, problemem, zagadnieniem trudnym,  zdaje 
się   niewykonalnym –uważasz, że no nie da rady ale kiedy jest już po, ulga i satysfakcja.  
W obecnych czasach zawód jakim jest pielęgniarka i położna należną do grupy zawodów 
dużego zaufania publicznego, którą na zewnątrz reprezentuje Samorząd Zawodowy 
Pielęgniarek i Położnych. 
W dniu jubileuszu XXV-lecia powstania samorządu zawodowego przypadł mi zaszczyt 
zaprezentowania, i pogłębienia wiedzy na temat tego jak rodził się samorząd zawodowy 
pielęgniarek i położnych, o początkach, od korzeni tworzenia się zrębów naszej 
samorządności. To będzie garść wspomnień.  
Dyskusje związane z samorządem pielęgniarskim, zabiegi o jego powstanie, a także 
oczekiwanie na ustawę o Izbach Pielęgniarskich liczą sobie co najmniej 10 lat.  
 

Był rok 1988 w „Służbie Zdrowia” ukazał się projekt ustawy o samorządzie lekarzy. 
Najpierw nieśmiało a potem coraz pewniej i wyraźniej zaczęłam myśleć; a może i my, 
pielęgniarki, powinnyśmy zrobić to samo? - wspomina Urszula Krzyżanowska – 
Łagowska,  autorka  pierwszego projektu ustawy o samorządzie. 
 

Idea samorządności, koncepcja, pierwsze projekty -  wywodzą się z Zarządu Głównego 
Polskiego Towarzystwa Pielęgniarskiego. Podstawy prawne dała nam Konstytucja 
Rzeczpospolitej Polskiej z 1997 r. stwarzając możliwości korporacjom zawodowym 
współuczestniczenia w życiu publicznym. 
 

Powstanie samorządu pielęgniarek i położnych stało się możliwe dzięki zrywowi 
solidarnościowemu i transformacji politycznej, jaka miała miejsce w Polsce w 1989 r. 
Chcę zauważyć, iż  duży wpływ miał fakt, że w kolebce „Solidarności” w ścisłym zarządzie 
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Międzyzakładowego Komitetu Strajkowego w Gdańsku znalazła się pielęgniarka Alina 
Pieńkowska. Jej pozycja miała  duży wpływ na klimat wokół idei samorządności. 
Dnia 14 marca 1989r. Podzespół do spraw Zdrowia przy „Okrągłym Stole”, podjął 
decyzję, która wpisana została do protokołu końcowego. W wyciągu dotyczącym 
średniego personelu medycznego czytamy: „W celu obrony interesów zawodowych 
pielęgniarek i położnych, najliczniejszej  grupy wśród zawodów medycznych, zespół 
uznaje za niezbędne powołanie Izby Pielęgniarek i Położnych. Przygotowanie 
projektu i przeprowadzenie konsultacji w środowisku pielęgniarskim, do 30 czerwca 
1989 r.” 
Zapis ten był kamieniem węgielnym pod wielki „gmach” samorządu.  
 

Wszystko ma swój własny czas siewu, dojrzewania i wzrostu . 
Z siłami, które dojrzewały do przemian w pielęgniarstwie było podobnie. 
 

Po obradach „Okrągłego Stołu” wraz z reformą społeczno-polityczną w roku 1989 
powstał Ogólnopolski Tymczasowy Komitet Organizacyjny Samorządu 
Pielęgniarek i Położnych oraz wojewódzkie komitety ds. samorządu.  
Utworzył się 12 osobowy Komitet Organizacyjny, nazwany również grupą roboczą. 
Grupa ta stała się zaczynem przyszłego Krajowego Komitetu Organizacyjnego Samorządu 
Pielęgniarek i Położnych, do którego dołączyła 49 osobowa grupa przedstawicieli  
z każdego województwa, oraz przedstawiciel Zarządu Głównego PTP, i Zarządu 
Głównego Polskiego Towarzystwa Ginekologicznego – Sekcja Położnych.  
 

Na naszym terenie pierwsze posiedzenie Wojewódzkiego Komitetu Organizacyjnego 
odbyło się 1 marca 1990 r. Na tym spotkaniu wyłoniono 4 kandydatki na obrady 
Ogólnopolskiego Komitetu Organizacyjnego Samorządu Pielęgniarek i Położnych 
organizowanego w Ministerstwie Zdrowia w Warszawie w dniu 10 marca 1990r. 
 

Trudu i wysiłku pracy w  Krajowym Komitecie Organizacyjnym podjęły się pielęgniarki;  
Celina Grębska, Teresa  Stasiak, Kazimiera Lipka i położna Halina Ślósarska.  
Bialskie prekursorki środowiska zawodowego bezgranicznie zaangażowały się  
w tworzenie nowego dzieła. Nie oglądając się na trudności. Mozół pracy nie zniechęcał 
osób zaangażowanych w tworzenie i kolejne poprawki tworzącej się ustawy.  
Prace nad projektem ustawy były prowadzone w środowisku pielęgniarskim w wielu 
kręgach. W tym miejscu chcę podkreślić wkład wielki zaangażowanej w powstanie nowej 
ustawy Pani Teresy Stasiak Przewodniczącej Związków Zawodowych Pracowników 
Ochrony Zdrowia w Wojewódzkim Szpitalu Zespolonym w Białej Podlaskiej, dziękujemy 
za osobisty i twórczy wkład do pracy nad budowaną ustawą.  
 

Wielkimi postaciami pielęgniarek były i wielką rolę odegrały w powstaniu ustawy na 
szczeblu województwa  - Halina Krasowska-Borys i Elżbieta Stocka.  
Halina Krasowska-Borys jako Pielęgniarka Wojewódzka i zaangażowany, aktywny 
działacz Polskiego Towarzystwa Pielęgniarskiego bardzo wspierała nasze działania 
włączając się czynnie w opiniowanie kolejnych projektów ustaw. Warto dodać, iż w 
efekcie pracy całego środowiska pielęgniarskiego i położnych powstały dwa projekty – 
resortowy  
i poselski, które w lutym 1990r. ostatecznie wpłynęły do Laski Marszałkowskiej, gdzie 
następnie były opracowywane w Komisji Zdrowia oraz Ustawodawczej. 
Elżbieta Stocka odpowiadająca wówczas za kształcenie podyplomowe pielęgniarek  
i Położnych w Wojewódzkim Ośrodku Doskonalenia Kadr Medycznych wspólnie z Celiną 
Grębską – przełożoną w Wojewódzkiej Przychodni Stomatologicznej budują charyzmat 
środowiska zawodowego, poświęcając swój czas prywatny włączając się w kolejne 
opracowania dokumentów związanych z tworzeniem samorządu a więc biorąc udział  
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w zebraniach informacyjnych w poszczególnych ZOZ.  
Należy tu zauważyć, że dużą pomoc dla nas i dla środowiska pracującego nad 
poszczególnymi dokumentami wniosła kol. Barbara Bloch-Kowalska Naczelna 
Pielęgniarka w ZOZ Parczew, pielęgniarka – prawnik. Niezbędny i nie oceniony był 
wkład Pani Barbary, która zawsze gotowa, zaangażowana i przygotowana 
merytorycznie na każde nasze organizowane spotkanie związane z drogą legislacyjną 
projektu.  
Koleżanki, kolegów z Parczewa prosimy o przekazanie naszych ukłonów Pani 
Barbarze Bloch-Kowalskiej. 
 

W marcu 1990r podczas obrad krajowej grupy roboczej pojawiła się kwestia czy 
tworzyć wspólny samorząd pielęgniarek i położnych czy dwa odrębne. Zdecydowana 
większość - przez aklamację – opowiedziała się za stworzeniem jednej wspólnej izby 
pielęgniarek i położnych. 
W tym miejscu należy zauważyć duże zaangażowanie gotowość i aktywność Pani Alicji 
Kozawskiej, Dyrektora Medycznego Studium Zawodowego w Białej Podlaskiej, wówczas 
naszego eksperta  w sprawach kształcenia pielęgniarek i  położnych,   zawsze gotowej na 
spotkania robocze i twórcze. 
Projekt ustawy o Izbie Pielęgniarek i Położnych został opracowany, po szerokich 
konsultacjach w środowisku zawodowym przy znacznym udziale Naczelnej Pielęgniarki 
Kraju, podsekretarza stanu Krystyny Sienkiewicz. 
 

Początki nie były łatwe, gdyż prestiż zawodu był wtedy niski. Jednak ranga autorytetów 
wspierających inicjatywę; prof. Zofii Kuratowskiej (późniejszej Wicemarszałek Senatu  
I i III kadencji) czy prof. Józefa Bogusza z Polskiego Towarzystwa Lekarskiego sprawiła 
szybki postęp pracy nad  projektami. W pracach nad ustawą z naszej strony czynny 
udział brali  posłowie  ziemi bialskopodlaskiej Pan Jacek Szymanderski i Franciszek 
Jerzy Stefaniuk oraz  Tadeusz Sławecki.  W naszych działaniach wspierał nas pan 
senator Andrzej Czapski.  
Pozwólcie państwo, że tu się chwilę zatrzymam, ponieważ muszę podzielić się z wami 
wiedzą o wielkiej roli i pomocy Pana Andrzeja Czapskiego – wojewody 
bialskopodlaskiego, wicemarszałka senatu, Dyrektora Wydziału Spraw Społecznych UW  
w Białej Podlaskiej i naszego wieloletniego Prezydenta - wspierającego nasze działania. 
Nisko się kłaniam Panu Andrzejowi Czapskiemu, mojemu szefowi - Dyrektorowi 
Wojewódzkiego Zespołu Ekonomiczno-Organizacyjnego Służby Zdrowia w Białej 
Podlaskiej. Kiedy zostałam Przewodniczącą Okręgowej Izby Pielęgniarek i Położnych 
pierwszej kadencji wybraną 14 września 1991r., dzięki Jego przychylności, wsparciu   
i zrozumieniu sytuacji oraz  problemów związanych z tworzeniem i organizacją zrębów 
samorządności w województwie bialskopodlaskim – mogłam, mogliśmy pokonywać 
tamte problemy. 
 

Proces tworzenia samorządu zawodowego pielęgniarek i położnych pod kierunkiem 
Ogólnopolskiego Komitetu Organizacyjnego Izb Pielęgniarek Położnych trwał około 
półtora roku. 
 

Powołano zespół redakcyjny tegoż Komitetu Organizacyjnego i zacząć wydawać biuletyn 
informacyjny wówczas bardzo potrzebny ze względu na informacje i wiedzę, którą 
należało do struktur niżej dostarczyć. Wyłoniono Zespół Redakcyjny Biuletynu 
Informacyjnego w składzie: Halina Krasowska-Borys, Kazimiera Lipka, Krystyna 
Roszko, Krystyna Bujnik, Danuta Dryżałowska  i moja skromna osoba. Pamiętam, że 
bardzo nam pomagał w pracach redakcyjnych Pan Zbigniew Krzak, dysponujący 
doświadczeniem i wiedzą w tym zakresie. A ta pomoc była wówczas niezbędna… 
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A tak zaczynaliśmy: bez środków – pieniędzy, maszyn do pisania, materiałów 
piśmienniczych, kopert, znaczków; bez niczego.  
W tym miejscu – muszę to powiedzieć, bo to bardzo ważne – dziękuję bardzo i kłaniam 
się przed ówczesnym Panem Dyrektorem Wojewódzkiego Szpitala Specjalistycznego,  
dr Stanisławem Czopem, który umożliwił dystrybucję naszej korespondencji. 
Udostępnił nam piękne pomieszczenia z telefonem  na terenie starego szpitala w baraku 
– wszystko gratis.  
Piękne, prawda? 
 
Dziwny był ten Sejm X kadencji – chociażby dlatego, że zwany był „kontraktowym”. 
Dla nas chyba szczęśliwy, bo mieliśmy aż pięć pielęgniarek, które posiadały mandaty 
poselskie. 
W ostatecznym kształcie ustawa o samorządzie pielęgniarek i położnych została 
uchwalona 19 kwietnia 1991 roku i weszła w życie po podpisaniu przez Prezydenta 
Rzeczypospolitej Polskiej.  
 
Należy zauważyć, iż o samorządność zawodową zabiegały w swoich działaniach nestorki 
polskiego  pielęgniarstwa. Już w 1936 roku Teresa Kulczyńska pisała: „pielęgniarstwo jest 
osobnym, równorzędnym zawodem, który w prawdzie z zawodem lekarskim współpracuje, 
ale posiada własny zakres, własną technikę, własne metody i organizację pracy, własną 
etykę zawodową i wobec tego własną nie mniej niż medycyna ważną rolę do spełnienia  
w postępie kulturowym ludzkości”. 
 
Samorządom zawodowym Państwo Polskie powierzyło część swojej władzy  
i odpowiedzialności. Głównym zadaniem samorządu w obszarze legislacji jest 
wywieranie wpływu na kształt regulacji prawnych związanych z ochroną zdrowia, 
rozwojem kadr medycznych, prestiżem zawodu pielęgniarki i położnej jako zawodów 
zaufania publicznego. 
Samorząd posiada struktury administracyjne, własne procedury postępowania, 
niezależne i niezawisłe orzecznictwo, wewnętrzne organy kontroli. 
Okręgowe Izby posiadają autonomię i osobowość prawną. Ustawodawca poprzez 
nadanie wielu uprawnień pielęgniarkom i położnym, jak również organom ich 
samorządu uznał ich szczególną rolę społeczną. 
 
Szanowni Państwo, 
 
 

Wydawać by się mogło, że 25 lat w ciągu historycznym to niewiele, ale w życiu 
pielęgniarek i położnych to ponad  połowa pracy zawodowej. 
 

Powstanie samorządu to przede wszystkim ludzie, którzy go tworzyli od podstaw  
w bardzo burzliwych czasach przełomu politycznego. Naszą ideą było stworzyć własną 
niezależną korporację zawodową i zagwarantować tożsamość oraz właściwe miejsce dla 
pielęgniarstwa w systemie ochrony zdrowia w odrodzonej Rzeczypospolitej Polskiej.  
Na sukces złożyła się praca wielu osób.  
 

Najtrudniejszy dla samorządu był 1999 rok, a wiecie Państwo dlaczego?  
Wtedy to nastąpiła reforma administracyjna kraju. Rozpoczął się czas walki  
o przetrwanie Izby w dotychczasowym kształcie. Reforma administracyjna Państwa 
zlikwidowała województwo bialskopodlaskie, a to wywołało dążenie administracji 
rządowej do dostosowania dotychczasowych obszarów Izb do obszarów 
nowopowstałych województw.  Wraz z Naczelną Radą dowodziliśmy potrzeby istnienia 
tzw. „małych izb”.  
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Dzięki zaprzyjaźnionym parlamentarzystom w osobach Pana Franciszka Jerzego 
Stefaniuka, Józefa Bergera i Szczepana Skomry pomysł ten został wycofany przez 
projektodawców.  
 
Likwidacja województwa bialskopodlaskiego nieco zmieniła nasz obszar działania. Nasze 
wspaniałe bardzo zaangażowane koleżanki z Łosic i powiatu łosickiego zostały wpisane 
na listę członków siedleckiej Izby. Przekazane zostały także ich rejestry.  
 
Próbując przedstawić 25 lat pracy samorządu nie sposób pominąć znaczących dla 
nas faktów:  
I kadencja 1991-1995 - to przede wszystkim budowanie struktur samorządu, 
przedstawianie problemów naszego środowiska i poszukiwanie rozwiązań.  
W I kadencji: 
 organizujemy biuro w lokalu udostępnionym przez szpital, na potrzeby działania 

samorządu, 
 utworzono Departament Pielęgniarek i Położnych przy Ministerstwie Zdrowia, 
 decyzją Zjazdu Krajowego czepki pielęgniarskie/położnicze zostały zastąpione 

identyfikatorami, 
 powołane zostają pierwsze komisje problemowe: Komisja kształcenia, doskonalenia 

zawodowego i etyki, Komisja socjalna, Komisja informacyjna, powstaje Zespół 
położnych, 

 w kwietniu 1992 roku rozpoczęto wydawanie Biuletynu Informacyjnego ,  który do dnia 
dzisiejszego rozprowadzany jest bezpłatnie wśród  członków samorządu , 

 wprowadzono bezzwrotne zapomogi losowe dla potrzebujących pielęgniarek  
i położnych. 

 
II kadencja 1995-1999 – to okres umacniania samorządności, tworzenie prawa 
wewnętrznego, wdrażanie profesjonalnych metod pielęgnowania i umacnianie roli 
pielęgniarki i położnej w zespole terapeutycznym. 
W II kadencji: 
 trwa intensywna praca nad ustawą o zawodach pielęgniarek i położnych, uwieńczona 

uchwaleniem Ustawy przez Sejm RP 5 lipca 1996r., 
 na II Krajowym Zjeździe Pielęgniarek i Położnych w grudniu 1996r. uchwalono Kodeks 

Etyki Pielęgniarki i Położnej Rzeczypospolitej Polskiej opracowany przez obecną wśród 
nas Panią Prorektor ds. Rozwoju i Nauki Wyższej Szkoły Zawodowej w Sanoku  
dr Grażynę Rogala-Pawelczyk  

 to czas wdrażania reformy ochrony zdrowia, powstają Kasy Chorych – wprowadzone 
zostają pierwsze kontrakty pielęgniarek / położnych w POZ - Izba organizuje pomoc 
prawną w przygotowaniu umów, organizuje szkolenia dla tej grupy, 

 wprowadzono i realizowano program przeszkolenia po przerwie ponad pięcioletniej w 
wykonywaniu zawodu, 

 w tym okresie kończy działalność WODKM, specjalizacje i kursy kwalifikacyjne  
i specjalistyczne  dla pielęgniarek/położnych przejmuje Stowarzyszenie na Rzecz 
Rozwoju i Doskonalenia Zawodowego NOSTRUM na czele z Panią Prezes Anną 
Kaliszuk. 

 Izba negocjuje pierwsze grupowe ubezpieczenie OC dla swoich członków. 
 
III kadencja 1999-2004 – to okres utrwalania samorządności, to również okres 
pierwszych efektów zmian systemowych w ochronie zdrowia m.in. zmiana finansowania 
opieki zdrowotnej. 
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W III kadencji:  
 wszczęto procedurę dotyczącą wymiany zaświadczeń o prawie wykonywania zawodu, 
 to czas przygotowań do wstąpienia Polski do UE – zostaje znowelizowana ustawa  

o zawodach pielęgniarki i położnej, 
 wprowadzono staże podyplomowe dla pielęgniarek i położnych, 
 restrukturyzacja w placówkach ochrony zdrowia sprawiła, że wiele 

pielęgniarek/położnych ma trudności z zatrudnieniem, sytuacja materialna ulega 
pogorszeniu, nasilają się protesty pielęgniarek i położnych, których efektem jest tzw. 
ustawa „203” – Izba organizuje pomoc prawną w egzekwowaniu zapisów ustawy, 

 rozpoczynamy bezpłatny kolportaż  Magazynu Pielęgniarki i Położnej wśród naszych 
członków. 

 
IV kadencja 2004-2007 – to okres walki o pozycję pielęgniarek i położnych w ochronie 
zdrowia. 
W IV kadencji: 
 udaje się ustabilizować kształcenie na wszystkich poziomach, rozpoczyna się 

kształcenie pielęgniarek i położnych na poziomie studiów wyższych, 
 w związku z nie uznawaniem przez UE kwalifikacji polskich pielęgniarek poza 

granicami kraju, pielęgniarki dostosowują swoje wykształcenie do wymogów unijnych 
kształcąc się na tzw. „studiach pomostowych”,  

 Izba otrzymuje dodatkowe zadanie; wydajemy zaświadczenia o kwalifikacjach piel./poł. 
zamierzającym wykonywać zawód poza granicami kraju, przy Izbie powstaje Ośrodek 
Informacyjno-Edukacyjny, 

 lata 2006-2007 to również trudny okres walki pracowników ochrony zdrowia o godne 
warunki życia, Izba wspiera moralnie i finansowo licznie protestujące pielęgniarki  
i położne. 

 
V kadencja 2007-2011  
W V kadencji: 
 trwają prace nad nowelizacją ustaw o samorządzie pielęgniarek i położnych,  

i o zawodach pielęgniarki i położnej 
 Izba prowadzi przejęty od administracji państwowej rejestr pielęgniarek i rejestr 

położnych, a od 2006r. pracuje na Centralnym Rejestrze Pielęgniarek i Położnych, 
 samorząd stale podejmuje działania zmierzające do poprawy warunków pracy i płacy 

swoich członków, 
 Izba na bieżąco współpracuje z Lubelskim Narodowym Funduszem Zdrowia, 
 prowadzi rejestr indywidualnych i grupowych praktyk pielęgniarek i położnych 
 samorząd prowadzi i uczestniczy w konkursach na stanowiska kierownicze  

w zakładach opieki zdrowotnej, jak również bierze udział w radach społecznych 
działających w zakładach opieki zdrowotnej. 

 
VI kadencja 2011-2015  
 to okres rozwiązywania i pokonywania następnych i kolejnych problemów na szczeblu 

lokalnym i Naczelnej Rady Pielęgniarek i Położnych.   
Na dzisiaj problemem największej wagi mało istotnym dla decydentów jest stale 
ubywający stan kadr medycznych. Kolejne raporty przygotowywane przez samorząd 
zawodowy alarmujące o deficycie personelu pielęgniarek i położnych zupełnie nie 
powodowały podejmowania działań związanych z rozwiązaniami systemowymi.  
Z danych Centralnego Rejestru Pielęgniarek i Położnych wynika, że w ostatnich latach 
szkoły pielęgniarskie (studia zawodowe oraz wyższe uczelnie) kończyło każdego roku  

http://www.medexpress.pl/blog/zamawiajmy-poki-czas/25986/
http://www.medexpress.pl/blog/zamawiajmy-poki-czas/25986/
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6-7 tys. osób. To za mało, by zrównoważyć odpływ kadr, nie mówiąc o pokryciu 
rosnących z każdym rokiem potrzeb. Pomysł, by zachęcić młodych ludzi do wyboru tego 
zawodu poprzez zwiększenie atrakcyjności studiów wydaje się słusznym krokiem, pod 
warunkiem, że będzie tym, po którym pójdą kolejne.  
Nie jestem wyrocznią ale już wcześniej z Naczelnej Rady wysyłane były sygnały, że w ten 
sposób stwarzane są możliwości pracy dla pielęgniarek zza wschodniej granicy. 
W okresie minionych 25 lat przeżyliśmy wiele zmian, radości, ale także niepowodzeń, 
były to lata trudne związane z wprowadzeniem reformy ochrony zdrowia, niekończącej 
się ciągłej walki o godne wynagrodzenie i wzmocnienie pozycji pielęgniarek i położnych 
wśród zawodów medycznych. Dokonała się również transformacja kształcenia przed  
i podyplomowego, dzięki której pielęgniarki i położne są obecnie profesjonalistkami  
w wykonywaniu zawodu, a zaufanie społeczeństwa i szacunek dla ich ciężkiej pracy stale 
rośnie. 
 

Kończąc dziękuję wszystkim, których nie wymieniłam w niniejszym wystąpieniu - za 
zaangażowanie w działalność na rzecz środowiska pielęgniarek i położnych. Dzisiaj  
z perspektywy czasu podziękowania kieruję do wszystkich zaangażowanych w idę 
samorządności Teresie Cetnarowicz z SPZOZ W Radzyniu Podlaski, Halinie 
Korycińskiej z SPZOZ w Łosicach, Danucie Weremczuk i Wandzie Sacharczuk  
z Wojewódzkiego Szpitala Specjalistycznego  w Białej Podlaskiej. Chylę czoło przed 
wszystkimi, którzy ciężko pracowali, aby pielęgniarstwo/położnictwo dzisiaj mogło 
szczycić się mianem nowoczesnego i profesjonalnego. To dzięki ich zaangażowaniu  
i determinacji możemy dzisiaj cieszyć się tak pięknym Jubileuszem. 
Na ręce Pani Przewodniczącej Elżbiety Celmer vel Domańskiej życzę naszemu 
samorządowi dalszego rozwoju, by pielęgniarstwo i położnictwo zawsze były zawodami 
cieszącymi się szacunkiem i uznaniem społecznym, a pielęgniarki i położne z dumą 
identyfikowały się z ideą samorządności. 

 
Dziękuję 
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Wojewódzki Komitet Organizacyjny 

 
 

 
Osoby biorące udział w spotkaniu Ogólnopolskiego Komitetu Organizacyjnego 

 Pielęgniarka Celina Grębska  
 Pielęgniarka Kazimiera Lipka 
 Pielęgniarka Teresa Stasiak 
 Położna Halina Ślósarska  

 
Protokół Nr 1 z zebrania członków Wojewódzkiego Komitetu Organizacyjnego ds. Izb Pielęgniarek  
i Położnych w Białej Podlaskiej w dniu 01.03.1990 r.  
 

 
 

  
                                                Celina Grębska 
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Zespół Redakcyjny Wojewódzkiego Komitetu Organizacyjnego 

 mgr Jadwiga Żwiruk 
 mgr Halina Borys  
 mgr Krystyna Roszko  
 mgr Krystyna Bujnik  

 

 mgr Kazimiera Lipka 
   
Protokół Nr 2 z zebrania członków Wojewódzkiego Komitetu Organizacyjnego ds. Izb Pielęgniarek  
i Położnych w Białej Podlaskiej w dniu 23.05.1990r.  
 

 
 
 
 

PRZEWODNICZĄCE OKRĘGOWEJ RADY  
PIELĘGNIAREK I POŁOZNYCH W BIAŁEJ PODLASKIEJ 

 I kadencja II kadencja 

 
  

 mgr Jadwiga Żwiruk  mgr Elżbieta Maksymiuk 

 

 
III-IV kadencja V kadencja VI-VII kadencja 

   

mgr Anna Kaliszuk dr Ewa Czeczelewska mgr Elżbieta Celmer vel 

Domańska 
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I. Kadencja 1991-1995 

Przewodnicząca ORPiP  Jadwiga Żwiruk  

Wiceprzewodnicząca ORPiP  Celina Grębska  

Wiceprzewodnicząca ORPiP  Elżbieta Maksymiuk 

Sekretarz ORPiP  Alicja Kozawska  

Skarbnik ORPiP  Walentyna Sacharczuk 

Okręgowy Rzecznik Odpowiedzialności 
Zawodowej  

Barbara Bloch 

Przewodnicząca Okręgowego Sądu  Halina Ślósarska 

Przewodnicząca Okręgowej Komisji 
Rewizyjnej  

Jacek Bartoszek 
 

 
 

 
Okręgowa Rada Pielęgniarek i Położnych  

Jadwiga Żwiruk  

Halina Borys  

Eugeniusz Gołub  

Celina Grębska  

Alicja Kozawska  

Teresa Stasiak  

Janina Horodecka  

Walentyna Sacharczuk 

Kazimiera Lipka  
 

Ewelina Mirońska  

Gertruda Cetnarowicz  

Anna Łaniewska  

Zofia Urbańczyk  

Halina Korycińska  

Krystyna Roszko  

Elżbieta Maksymiuk  

Zofia Czarnacka  

Okręgowy Sąd Pielęgniarek i Położnych 
Halina Ślósarska  

Teresa Bałkowiec  

Danuta Zieniewicz  

Alicja Żmudzka  

Bożena Skrzeczkowska  

 

Okręgowy Rzecznik Odpowiedzialności Zawodowej  
Barbara Bloch  

Urszula Delikat  

Krystyna Siłuszyk  
 

Okręgowa Komisja Rewizyjna 
Jacek Bartoszek  

Mirosława Fiedoruk  

Bożena Fedoruk  

Elżbieta Macech 

Grażyna Nowosielska 
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II. Kadencja 1995-1999 

Przewodnicząca ORPiP  Elżbieta Maksymiuk  

Wiceprzewodnicząca ORPiP  Celina Grębska  

Wiceprzewodnicząca ORPiP  Teresa Kosmala  

Sekretarz ORPiP  Alicja Kozawska  

Skarbnik ORPiP  Barbara Poleszuk  

Okręgowy Rzecznik Odpowiedzialności 
Zawodowej  

Barbara Kowalska  

Przewodnicząca Okręgowego Sądu  Halina Ślósarska  

Przewodnicząca Okręgowej Komisji 
Rewizyjnej  

Elżbieta Macech  
 

 

 
 

Okręgowa Rada Pielęgniarek i Położnych  

Elżbieta Maksymiuk  

Krystyna Bujnik  

Danuta Dryżałowska  

Joanna Głowacka  

Eugeniusz Gołub  

Celina Grębska  

Janina Horodecka  

Alicja Kozawska  

Barbara Poleszuk  

Halina Jankiewicz  

Kazimiera Lipka  

Anna Łaniewska  

Ewa Piotrkowska  

Krystyna Roszko  

Halina Korycińska  

Teresa Kosmala  

Teresa Saczuk  

Okręgowy Sąd Pielęgniarek i Położnych 
Halina Ślósarska  

Barbara Bober  

Rozalia Kolada  

Danuta Pisarek-Krzak  

Małgorzata Kostecka  
 

Okręgowy Rzecznik Odpowiedzialności Zawodowej  
Barbara Kowalska  

Jolanta Lewczuk  

Maria Grzywaczewska  
 

Okręgowa Komisja Rewizyjna 
Elżbieta Macech  

Agnieszka Frączek  

Barbara Malinowska  

Barbara Grot 

Jolanta Czarnacka  
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III. Kadencja 1999-2003 

Przewodnicząca ORPiP  Anna Kaliszuk  

Wiceprzewodnicząca ORPiP  Renata Walczuk-Wałczuk  

Wiceprzewodniczący ORPiP  Janusz Hordejuk  

Sekretarz ORPiP  Jadwiga Żwiruk  

Skarbnik ORPiP  Alicja Kozawska  

Okręgowy Rzecznik Odpowiedzialności 
Zawodowej  

Marianna Kisiel  

Przewodnicząca Okręgowego Sądu  Małgorzata Kostecka  

Przewodnicząca Okręgowej Komisji 
Rewizyjnej  

Anna Majewska  
 

 

 
 

Okręgowa Rada Pielęgniarek i Położnych  

Anna Kaliszuk  
Janusz Hordejuk  
Danuta Daniluk  
Agnieszka Pastuszka  
Gertruda Cetnarowicz  
Małgorzata Chwedoruk  

 

Teresa Samoszuk  
Marianna Tur  
Danuta Weremczuk  
Joanna Wojciechowska  
Jadwiga Żwiruk  
Renata Walczuk-Wałczuk  

Okręgowy Sąd Pielęgniarek i Położnych 
Małgorzata Kostecka  
Rozalia Kolada  
Teresa Saczuk  
Ewa Martyniuk  
Bożena Skrzeczkowska  
Grażyna Chalimoniuk  
 

Okręgowy Rzecznik Odpowiedzialności Zawodowej  
Marianna Kisiel  
Janina Horodecka  
Maria Grzywaczewska  
Halina Kułak  

 

Okręgowa Komisja Rewizyjna 
Alicja Majewska  
Anna Jakubiuk  
Jadwiga Latusek  
Jolanta Zając  
Danuta Żmuda 
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I. Kadencja 2003-2007 

Przewodnicząca ORPiP  Anna Kaliszuk  

Wiceprzewodnicząca ORPiP  Barbara Cydejko 

Sekretarz ORPiP  Jadwiga Żwiruk  

Skarbnik ORPiP  Małgorzata Chwedoruk  

Okręgowy Rzecznik Odpowiedzialności 
Zawodowej  

Elżbieta Macech  

Przewodnicząca Okręgowego Sądu  Ewa Czeczelewska  

Przewodnicząca Okręgowej Komisji 
Rewizyjnej  

Anna Jakubiuk  
 

 
 

 
Okręgowa Rada Pielęgniarek i Położnych  

Anna Kaliszuk  
Krystyna Bunia  
Barbara Cydejko  
Gertruda Cetnarowicz  
Małgorzata Chwedoruk  
Danuta Pawlik  

 

Teresa Samoszuk  
Marianna Tur  
Danuta Weremczuk  
Joanna Wojciechowska  
Jadwiga Żwiruk  

  

Okręgowy Sąd Pielęgniarek i Położnych 
Ewa Czeczelewska  
Małgorzata Kostecka  
Bożena Skrzeczkowska  
Barbara Soćko  
Ilona Bilko  

 

Okręgowy Rzecznik Odpowiedzialności Zawodowej  
Elżbieta Macech  
Janina Dziedzic-Płanda  
Halina Kułak  
Barbara Wodzińska  

 

Okręgowa Komisja Rewizyjna 
Anna Jakubiuk  
Maria Nazaruk  
Beata Żak  
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V.  Kadencja 2007-2011 

Przewodnicząca ORPiP  Ewa Czeczelewska  

Wiceprzewodnicząca ORPiP  Krystyna Bunia  

Sekretarz ORPiP  Elżbieta Celmer vel Domańska 

Skarbnik ORPiP  Małgorzata Chwedoruk 

Okręgowy Rzecznik Odpowiedzialności 
Zawodowej  

Janina Dziedzic-Płanda 

Przewodnicząca Okręgowego Sądu  Cecylia Kiełczewska 

Przewodnicząca Okręgowej Komisji 
Rewizyjnej  

Aneta Stanisławek 
 

 
 

 
Okręgowa Rada Pielęgniarek i Położnych  

Ewa Czeczelewska  
Marianna Bojarczuk  
Krystyna Bunia  
Elżbieta Celmer vel Domańska  
Krystyna Chwalczuk  
Małgorzata Chwedoruk  
Zofia Czarnacka  
 

Dorota Golec  
Paweł Grabowski  
Jolanta Ladko  
Teresa Samoszuk  
Marianna Tur  
Tadeusz Zdunek  

 

Okręgowy Sąd Pielęgniarek i Położnych 
Cecylia Kiełczewska  
Urszula Celińska  
Anna Krasa  
Bożena Nowakowska  
Joanna Stipura  
Barbara Wodzińska  
 

Okręgowy Rzecznik Odpowiedzialności Zawodowej  
Janina Dziedzic-Płanda  
Wiesława Cybulska  
Marta Jędrzejewska  
Anna Kuźmiuk  
Janina Kuzawińska  

 

Okręgowa Komisja Rewizyjna 
Aneta Stanisławek  
Anna Jakubiuk  
Mariola Horeglad  
Tomasz Sarzyński  
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VI.  Kadencja 2011-2015 

Przewodnicząca ORPiP  Elżbieta Celmer vel Domańska  

Wiceprzewodnicząca ORPiP  Barbara Cydejko  

Sekretarz ORPiP  Danuta Pawlik 

Skarbnik ORPiP  Grażyna Papińska 

Okręgowy Rzecznik Odpowiedzialności 
Zawodowej  

Janina Dziedzic-Płanda 

Przewodnicząca Okręgowego Sądu  Agnieszka Czekiel 

Przewodnicząca Okręgowej Komisji 
Rewizyjnej  

Anna Kaliszuk 
 

 

 
 

Okręgowa Rada Pielęgniarek i Położnych  

Celmer vel Domańska Elżbieta 
Chwedoruk Małgorzata 
Cydejko Barbara 
Doroszuk Barbara 
Duda Andrzej 
Gregor Jolanta 

Kiełczewska Cecylia 
Papińska Wacława Grażyna 
Pawlik Danuta 
Samoszuk Teresa 
Zdunek Tadeusz 

 

Marianna Bojarczuk 
Pełnomocny Przedstawiciel Okręgowej Rady – rejon Suchowola  

Marta Jędrzejewska 
Pełnomocny Przedstawiciel Okręgowej Rady – rejon Parczew  

Krystyna Chwalczuk  
Pełnomocny Przedstawiciel Okręgowej Rady – rejon Radzyń Podlaski 

Okręgowy Sąd Pielęgniarek i Położnych 
Czekiel Agnieszka  
Olisiejuk Anna 
Krasa Anna 
Stipura Joanna 
Soćko Barbara 
Gromysz Barbara 
Nowakowska Bożena 
Ślusarczyk Grażyna 

Okręgowy Rzecznik Odpowiedzialności Zawodowej  
Janina Dziedzic-Płanda  
Kuźmiuk Anna 
Matwiejczuk Danuta 
Migasiuk Anna 
Staniszewska Mirosława 

Okręgowa Komisja Rewizyjna 
Kaliszuk Anna 
Głowacka Joanna 
Jakubiuk Anna 
Weremczuk Danuta 
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VII.  Kadencja 2015-2019 

Przewodnicząca ORPiP  Elżbieta Celmer vel Domańska  

Wiceprzewodnicząca ORPiP  Małgorzata Chwedoruk  

Wiceprzewodnicząca ORPiP  Anna Migasiuk  

Sekretarz ORPiP  Danuta Pawlik  

Skarbnik ORPiP  Grażyna Papińska  

Okręgowy Rzecznik Odpowiedzialności 
Zawodowej  

Marzena Tomczak  

Przewodnicząca Okręgowego Sądu  Agnieszka Czekiel  

Przewodnicząca Okręgowej Komisji 
Rewizyjnej  

Joanna Głowacka  
 

 
 

 
Okręgowa Rada Pielęgniarek i Położnych  

Celmer vel Domańska Elżbieta  
Chwedoruk Małgorzata  
Doroszuk Barbara  
Golec Dorota   
Gregor Jolanta  
Kaliszuk Anna   
Kamińska Agnieszka   

 

Ladko Jolanta   
Migasiuk Anna   
Papińska Wacława Grażyna  
Pawlik Danuta  
Polak Beata   
Rodak Anna   
Zdunek Tadeusz 

  

Okręgowy Sąd Pielęgniarek i Położnych 
Agnieszka Czekiel  
Krystyna Bunia  
Barbara Gromysz  
Barbara Jakoniuk  
Małgorzata Laudy 
Danuta Matwiejczuk  
Anna Olisiejuk  
Anna Ślificzyk  
 

Okręgowy Rzecznik Odpowiedzialności Zawodowej  
Marzena Tomczak  
Małgorzata Czarnacka  
Iwona Marciniuk  
Teresa Samoszuk  
Barbara Soćko  

 

Okręgowa Komisja Rewizyjna 
Joanna Głowacka  
Jakubiuk Anna  
Kałuszyński Tomasz  
Małgorzata Maciuk 
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LISTA OSÓB, KTÓRE OTRZYMAŁY ODZNACZENIA 

ZA ZASŁGI DLA SAMORZĄDU PIELĘGNIAREK I POŁOŻNYCH 

11 czerwca 2016r. 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

I. ZŁOTE ODZNACZENIE ZA ZASŁGI DLA SAMORZĄDU PIELĘGNIAREK  

I POŁOŻNYCH 

1. Janina Dziedzic-Płanda 

2. Anna Kaliszuk 
 

II.  SREBRNE ODZNACZENIE ZA ZASŁGI DLA SAMORZĄDU  

 PIELĘGNIAREK I POŁOŻNYCH 

1. Małgorzata Chwedoruk 

2. Barbara Cydejko 

3. Joanna Głowacka 

4. Dorota Golec 

5. Jolanta Gregor 

6. Anna Jakubiuk 

7. Cecylia Kiełczewska 

8. Wacława Grażyna Papińska 

9. Danuta Pawlik 

10. Teresa Samoszuk  

11. Tadeusz Zdunek  
 

III.  BRĄZOWE ODZNACZENIE ZA ZASŁGI DLA SAMORZĄDU  

 PIELĘGNIAREK I POŁOŻNYCH 

1. Barbara Doroszuk 
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2255  llaatt  SSaammoorrzząądduu  ZZaawwooddoowweeggoo  PPiieellęęggnniiaarreekk  ii  PPoołłoożżnnyycchh  nnaa  ffoottooggrraaffiiii  

Fotografie...jedyne chwile, dla których zatrzymał się czas.  
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Hasło przewodnie Międzynarodowej Rady Pielęgniarek  

na Międzynarodowy Dzień Pielęgniarki w 2016 roku:  

 

Pielęgniarki są siłą sprawczą zmian – poprzez zwiększenie elastyczności  

i odporności systemów opieki zdrowotnej. 

 

 


